
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 009/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora ARITUZA CRISTINA MARQUES, matrícula nº 41771, 32 dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 12/01/2026 a 12/02/2026, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme
consta no Processo nº 086/2026, de 20 de janeiro de 2026, do ISSSPL, e Protocolo nº 20263701121009, de 19/01/2026.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 21 de janeiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 010/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder à servidora ESTELA MARES TOLEDO ROSA, matrícula nº 46682, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 30/01/2026 E 02/02/2026, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal nº 9.504, de
30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº 2026634402682, datado de 19 de janeiro de 2026.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 21 de janeiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 011/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RUBENS DOS REIS PAES, matrícula nº 5381, 03 (três) meses de licença - prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio 16/01/2021 A 16/01/2026, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de 10/09/2024, que
será usufruída no período de 18/02/2026 A 18/05/2026, conforme consta no Protocolo 2025970312638 de 01/10/2025.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 21 de janeiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 013/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor AFRÂNIO MONTEIRO DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 24036, 02 (dois) meses de licença - prêmio
por assiduidade, referente aos quinquênios 02/11/2011 A 01/11/2016 E 02/11/2016 A 01/11/2021, nos termos da Resolu-
ção Administrativa nº 22, de 10/09/2024, que será usufruída no período de 19/01/2026 A 19/03/2026, conforme consta no
Protocolo 2026835572804 de 14/01/2026.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 014/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Conceder à servidora MONICA AUXILIADORA CAPILE LOBO CURVO, matrícula nº 29024, 10 (dez) dias de licença - prê-
mio por assiduidade, referente ao quinquênio 01/09/2014 A 31/08/2019, nos termos da Resolução Administrativa nº 22, de
10/09/2024, que será usufruída no período de 19/02/2026 A 28/02/2026, conforme consta no Protocolo 2026268007609
de 13/01/2026.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 015/2026

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora ANELIZE GIROLDO MORENO, matrícula nº 40958, 20 dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 18/01/2026 a 06/02/2026, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme
consta no Processo nº 095/2026, de 22 de janeiro de 2026, do ISSSPL, e Protocolo nº 2026848955442, de 20/01/2026.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

MAYTHANA RODRIGUES

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA MD Nº. 28/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

CONSIDERANDO a Lei nº. 13.220, de 21.01.2026, publicada no Diário Oficial do Estado nº 29.156, de 21.01.2026;

R E S O L V E:

Artigo 1º. Estabelecer novos valores dos vencimentos, representação, subsídios, pensões e proventos dos servidores da
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, de acordo com o artigo 2º a Lei nº. 13.220 de 21.01.2026, no percen-
tual de 5,40% (cinco inteiros e quarenta centésimos por cento), a partir de 01.01.2026, conforme Tabela Salarial anexa a
esta Portaria.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 22 de janeiro de 2026.

Dep. Max Joel Russi __________________________________ Presidente

Dep. João José de Matos _____________________________ 1º. Secretário

.

TABELA SALARIAL MÊS DE JANEIRO DE 2026

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGOS DE DIREÇÃO SUPERIOR

CARGO SÍMBOLO SUBSÍDIO

Assessor de Imprensa de Gabinete e Assessor de Imprensa da Secretaria de Comunicação
Social

DSL-I R$ 7.963,32

Gerente GER
R$
10.288,62

Assessor Jurídico de Gabinete Parlamentar e Consultor Adjunto DSL-II
R$
10.989,43

Coordenador COR
R$
12.900,57

Superintendente DSL-IV
R$
17.274,69

Consultor DSL-V
R$
19.112,00

Gestor e Chefe de Gabinete DSLMD
R$
25.626,38

Consultor Técnico da Mesa Diretora DSLMD
R$
25.626,38

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Consultor Técnico de Ações Estratégicas DSLMD
R$
25.626,38

Secretário DSLMD
R$
25.626,38

Ouvidor-Geral DSLMD
R$
25.626,38

Procurador-Geral DSLMD
R$
25.626,38

CARGOS DE ASSESSORAMENTO TECNICO LEGISLATIVO

CARGO SÍMBOLO SUBSÍDIO

Assessor Técnico Legislativo I ATL-I R$ 1.895,28

Assessor Técnico Legislativo II ATL-II R$ 3.790,54

Assessor Técnico Legislativo III ATL-III R$ 4.777,97

Assessor Técnico Legislativo IV ATL-IV R$ 5.733,56

Assessor Técnico Legislativo V ATL-V R$ 6.306,93

Assessor Técnico Legislativo VI ATL-VI R$ 6.747,91

Assessor Técnico Legislativo VII ATL-VII R$ 6.880,20

Assessor Técnico Legislativo VIII ATL-VIII R$ 7.963,32

Assessor Técnico Legislativo IX ATL-IX R$ 9.447,09

Assessor Técnico Legislativo X ATL-X R$ 10.288,64

Assessor Técnico Legislativo XI ATL-XI R$ 11.336,48

Assessor Técnico Legislativo XII ATL-XII R$ 12.900,57

Assessor Técnico Legislativo XIII ATL-XIII R$ 16.195,06

Assessor Técnico Legislativo XIV ATL-XIV R$ 16.500,09

Assessor Técnico Legislativo XV ATL-XV R$ 17.274,69

Assessor Técnico Legislativo XVI ATL-XVI R$ 17.544,64

Assessor Técnico Legislativo XVII ATL-XVII R$ 19.112,00

CARGOS DE ASSESSORAMENTO DA TV ASSEMBLEIA

CARGO SÍMBOLO SUBSÍDIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Assessor Técnico da TV Assembleia I ASTV-I R$ 4.548,62

Assessor Técnico da TV Assembleia II ASTV-II R$ 5.255,83

Assessor Técnico da TV Assembleia III ASTV-III R$ 6.306,93

Assessor Técnico da TV Assembleia IV ASTV-IV R$ 6.880,20

Assessor Técnico da TV Assembleia V ASTV-V R$ 7.963,32

CARGOS DE ASSESSORAMENTO PARLAMENTAR

CARGO SÍMBOLO SUBSÍDIO

Assessor Parlamentar AP-1 R$ 1.544,53

Assessor Parlamentar AP-2 R$ 1.584,04

Assessor Parlamentar AP-3 R$ 2.580,10

Assessor Parlamentar AP-4 R$ 2.987,13

Assessor Parlamentar AP-5 R$ 3.929,44

Assessor Parlamentar AP-6 R$ 4.443,07

Assessor Parlamentar AP-7 R$ 5.403,26

Assessor Parlamentar AP-8 R$ 6.604,01

Assessor Parlamentar AP-9 R$ 7.311,35

Assessor Parlamentar AP-10 R$ 9.002,92

Assessor Parlamentar APG-1 R$ 1.600,02

Assessor Parlamentar APG-2 R$ 1.944,74

Assessor Parlamentar APG-3 R$ 3.168,08

Assessor Parlamentar APG-4 R$ 5.160,18

Assessor Parlamentar APG-5 R$ 5.974,25

Assessor Parlamentar APG-6 R$ 7.858,86

Assessor Parlamentar APG-7 R$ 10.806,50

Assessor Parlamentar APG-8 R$ 13.208,01

Assessor Parlamentar APG-9 R$ 14.622,69

Assessor Parlamentar APG-10 R$ 18.005,85

CARGOS ISOLADOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO EM EXTINÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



CARGO SÍMBOLO SUBSÍDIO

Secretário Adjunto da Consultoria Técnico Jurídica CNE-VIII R$ 3.928,86

Assessor Adjunto CNE-VI R$ 4.850,37

Assessor CNE-IV R$ 5.988,11

FUNÇÕES GRATIFICADAS

NÍVEL DESCRIÇÃO
VALOR DA IN-
DENIZAÇÃO

FG-1
Atividades técnicas gerenciais, liderança de equipes, apoio qualificado, Responsável Técni-
co Contábil do ISSSPL e Responsável Técnico Contábil do FAP

R$ 5.144,32

FG-2 Coordenação Técnica R$ 6.450,29

FG-3 Supervisão Técnica R$ 8.637,35

*Lei nº 13.177, de 19.12.2025

Cargos de Assessoramento Técnico Legislativo Circunstancial

CARGO REFERÊNCIA SUBSÍDIO

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial I ATC-I R$ 6.889,13

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial II ATC-II R$ 7.134,97

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial III ATC-III R$ 10.620,55

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial IV ATC-IV R$ 10.736,20

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial V ATC-V R$ 12.930,41

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial VI ATC-VI R$ 13.427,24

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial VII ATC-VII R$ 14.133,93

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial VIII ATC-VIII R$ 14.244,09

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial IX ATC-IX R$ 14.345,38

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial X ATC-X R$ 14.458,34

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial XI ATC-XI R$ 14.547,97

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial XII ATC-XII R$ 14.636,61

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial XIII ATC-XIII R$ 14.687,27

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial XIV ATC-XIV R$ 14.813,86

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial XV ATC-XV R$ 14.929,47

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Assessor Técnico Legislativo Circunstancial XVI ATC-XVI R$ 15.256,13

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial XVII ATC-XVII R$ 18.109,99

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial XVIII ATC-XVIII R$ 18.160,55

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial XIX ATC-XIX R$ 18.489,36

Assessor Técnico Legislativo Circunstancial XX ATC-XX R$ 19.651,23

*Lei nº 12.369, de 21.12.2023

CARREIRA DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL FUNDAMENTAL

A B C D

1 R$ 4.563,28 R$ 5.249,16 R$ 6.038,12 R$ 8.113,86

2 R$ 4.740,62 R$ 5.453,07 R$ 6.272,62 R$ 8.598,45

3 R$ 4.921,79 R$ 5.661,68 R$ 6.512,49 R$ 9.106,95

4 R$ 5.107,29 R$ 5.874,88 R$ 6.757,93 R$ 9.640,07

5 R$ 5.297,06 R$ 6.093,09 R$ 7.007,20 R$ 10.199,40

6 R$ 5.491,21 R$ 6.316,41 R$ 7.265,53 R$ 10.785,85

7 R$ 5.689,61 R$ 6.544,67 R$ 7.528,35 R$ 11.400,43

8 R$ 5.892,57 R$ 6.778,21 R$ 7.796,91 R$ 12.044,64

9 R$ 6.100,14 R$ 7.016,96 R$ 8.071,51 R$ 12.719,81

10 R$ 6.312,45 R$ 7.261,01 R$ 8.352,53 R$ 13.427,24

TÉCNICO LEGISLATIVO

A B C D

1 R$ 4.803,46 R$ 5.525,45 R$ 6.355,90 R$ 8.540,89

2 R$ 4.990,13 R$ 5.740,07 R$ 6.982,18 R$ 9.051,00

3 R$ 5.180,84 R$ 5.959,67 R$ 6.855,24 R$ 9.586,26

4 R$ 5.376,10 R$ 6.184,08 R$ 7.113,63 R$ 10.147,45

5 R$ 5.575,84 R$ 6.413,78 R$ 7.376,00 R$ 10.736,20

6 R$ 5.780,23 R$ 6.648,84 R$ 7.647,93 R$ 11.353,53

7 R$ 5.989,02 R$ 6.889,13 R$ 7.924,58 R$ 12.000,45

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



8 R$ 6.202,71 R$ 7.134,97 R$ 8.207,28 R$ 12.678,54

9 R$ 6.421,23 R$ 7.386,27 R$ 8.496,34 R$ 13.389,27

10 R$ 6.644,69 R$ 7.643,15 R$ 8.792,13 R$ 14.133,93

ANALISTA LEGISLATIVO

A B C D

1 R$ 8.990,18 R$ 10.788,21 R$ 12.945,85 R$ 15.535,02

2 R$ 9.499,54 R$ 11.399,45 R$ 13.679,33 R$ 16.415,18

3 R$ 10.032,08 R$ 12.038,48 R$ 14.446,18 R$ 17.335,41

4 R$ 10.588,74 R$ 12.706,48 R$ 15.247,79 R$ 18.297,32

5 R$ 11.170,51 R$ 13.404,62 R$ 16.085,54 R$ 19.302,65

6 R$ 11.778,43 R$ 14.134,13 R$ 16.960,96 R$ 20.353,14

7 R$ 12.413,58 R$ 14.896,31 R$ 17.875,54 R$ 21.450,67

8 R$ 13.077,04 R$ 15.692,46 R$ 18.830,95 R$ 22.597,14

9 R$ 13.769,98 R$ 16.523,98 R$ 19.828,79 R$ 23.794,55

10 R$ 14.493,62 R$ 17.392,35 R$ 20.870,80 R$ 24.744,83

PROCURADOR LEGISLATIVO

CARGO SÍMBOLO SUBSÍDIO

Procurador Legislativo 1ª Categoria PL-1 R$ 46.401,84

Procurador Legislativo 2ª Categoria PL-2 R$ 44.081,75

Procurador Legislativo 3ª Categoria PL-3 R$ 41.877,65

*Lei nº 11.315, de 01.03.2021; CF, art. 37, XI

Fica atualizado o limite do valor de contratação disposto no §3º, do Art. 11 da Lei nº 11.488, de 11 de Agosto de 2021,
alterado pelo Art. 6º da Lei nº 12.787, de 16 de Janeiro de 2025, para R$ 198.883,48

Fica atualizado, também, o limite do valor de contratação disposto na Tabela V, do Anexo II da Lei nº 11.488, de 11 de
Agosto de 2021, para R$ 2.711.173,81

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de janeiro de
2026.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ATO Nº 002/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 31-12-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

47911
AGUINALDO GARRI-
DO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
PRESIDÊNCIA - MESA DIRETO-
RA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 001/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 21-12-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

47084 JULIANE SANTOS DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP BOTELHO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 12 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 031/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

48805
KLEBER GOMES DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 030/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

48629
MARCOS ALVES DE ALBUQUER-
QUE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP BOTE-
LHO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 029/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

47631
FLÁVIO HENRIQUE OLIVEIRA
SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP BETO DOIS A
UM

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 025/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49469 INGRID COSTA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2 GAB DEP CHICO GUARNIERI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 16 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 024/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



49750
ADIVA MONTEIRO DOMIN-
GUES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP CHICO GUARNI-
ERI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 16 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 023/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 19-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

47990 MARIA JULIA NASCIMENTO SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP NININHO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 16 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 032/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 28/12/2025, com fundamento no inciso IX do artigo 43 da Lei Complementar nº 04, de
15 de outubro de 1990, do cargo ASSESSOR PARLAMENTAR, em decorrência do falecimento do servidor NEI RAAD
MORENO, matrícula nº 45521, conforme Certidão de Óbito nº 1081260155202540007708902608235.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 041/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

48236
MARIONÍSIO CARLOS DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 040/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 31-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

45218 JEFERSON DONATO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6 GAB DEP VALMIR MORETTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



ATO Nº 039/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49615 HERMES ANTÔNIO MORIGGI ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP THIAGO SILVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 038/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

47960 JEAN SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP PAULO ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 037/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

45362
EDESVALDO MAGNO VIEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP PAULO ARAU-
JO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 036/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora abaixo relacionada, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 13-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49124
FERNANDA DE BRITO MOT-
TA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP MAX JOEL RUS-
SI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 034/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 14-01-2026:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49559
CARLOS ROBERTO RIBEIRO MI-
RANDA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6
GAB DEP JUCA DO GUA-
RANA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 035/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

47951
CELSO SCHIMAIDA BATISTA ME-
DINA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP JÚLIO CAM-
POS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 033/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 19-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



49322
AUGUSTO ELIPHAS LEVI DA COS-
TA NETO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-4
GAB DEP GILBERTO
CATTANI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 044/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49699
ALUISIO FERNANDES ALBEQUER-
QUE DE OLIVEIRA

ASSESSOR PAR-
LAMENTAR

AP-1
GAB DEP FABIO TARDIN
"FABINHO"

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 089/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor EUZEBIO ALBERTO CURVO, matrícula nº 49288, exo-
nerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-1, lotado no(a) GAB DEP FABIO TARDIN "FABINHO", e
nomeado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-5, lotado no(a) GAB DEP FABIO TARDIN "FABI-
NHO" a partir de 02/01/2026.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 086/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor EDSON NOEL DA SILVA, matrícula nº 48136, exonerado
do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-8, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI, e nomeado para
o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-10, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI a partir de 01/01/
2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 095/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor MARCIO CESAR AVENTURA DA SILVA, matrícula nº
47347, exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotado no(a) GAB DEP GILBERTO CATTA-
NI, e nomeado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-7, lotado no(a) GAB DEP GILBERTO CATTANI
a partir de 01/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 094/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor LUCAS PEREIRA COUTINHO, matrícula nº 49565, exo-
nerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-5, lotado no(a) GAB DEP FAISSAL, e nomeado para o
cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-7, lotado no(a) GAB DEP FAISSAL a partir de 01/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 093/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora LEDIANE SANTOS DE MORAES, matrícula nº 46633,
exonerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-2, lotada no(a) GAB DEP VALDIR BARRANCO, e
nomeada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-3, lotada no(a) GAB DEP VALDIR BARRANCO a
partir de 01/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



ATO Nº 092/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor JOSE FRANCISCO DA SILVA FILHO, matrícula nº 48082,
exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-1, lotado no(a) GAB DEP VALDIR BARRANCO, e no-
meado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotado no(a) GAB DEP VALDIR BARRANCO a partir
de 01/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 091/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor JOAQUIM GRACIANO DA SILVA NETO, matrícula nº
49608, exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-6, lotado no(a) GAB DEP VALMIR MORETTO,
e nomeado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotado no(a) GAB DEP VALMIR MORETTO a
partir de 01/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 090/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora ISABELA PAVANELLI DE ALBUQUERQUE, matrícula
nº 48129, exonerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-8, lotada no(a) GAB DEP CHICO GUARNIE-
RI, e nomeada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-6, lotada no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI
a partir de 01/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 098/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora GABRIELA MARTINS FERNANDES GIROTTO, ma-
trícula nº 48163, exonerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-7, lotada no(a) GAB DEP DIEGO
GUIMARÃES, e nomeada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-10, lotada no(a) GAB DEP DIEGO
GUIMARÃES a partir de 12/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 097/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor VALTER VINICIUS DOS SANTOS PEREIRA ROSSET-
TO, matrícula nº 49380, exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-1, lotado no(a) GAB DEP
FAISSAL, e nomeado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-7, lotado no(a) GAB DEP FAISSAL a
partir de 01/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 096/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor MARIO MARCIO DOS SANTOS, matrícula nº 46697,
exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-1, lotado no(a) GAB DEP FABIO TARDIN "FABINHO",
e nomeado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-5, lotado no(a) GAB DEP FABIO TARDIN "FABI-
NHO" a partir de 02/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 101/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor LEONEI SALES PEREIRA, matrícula nº 47640, exonera-
do do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-9, lotado no(a) GAB DEP PAULO ARAUJO, e nomeado para
o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-10, lotado no(a) GAB DEP PAULO ARAUJO a partir de 12/01/
2026.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 100/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor GUILHERME HENRIQUE SILVA DE JESUS, matrícula nº
49339, exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-1, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI,
e nomeado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI a
partir de 12/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 099/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor GILBERTO VIEIRA DE MELO, matrícula nº 48562, exo-
nerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-1, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI, e nomeado
para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-6, lotado no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI a partir de 12/
01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 104/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor WANDERLEI CARNEIRO FLORES, matrícula nº 46326,
exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotado no(a) GAB DEP DIEGO GUIMARÃES, e no-
meado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-10, lotado no(a) GAB DEP DIEGO GUIMARÃES a
partir de 12/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 103/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor MARCOS GOMES DE CARVALHO, matrícula nº 45656,
exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotado no(a) GAB DEP JÚLIO CAMPOS, e nomeado
para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-5, lotado no(a) GAB DEP JÚLIO CAMPOS a partir de 12/01/
2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



ATO Nº 102/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora LORRAINE ALBUQUERQUE GAMA LOPES, matrícula
nº 49194, exonerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-7, lotada no(a) GAB DEP CHICO GUARNIE-
RI, e nomeada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-1, lotada no(a) GAB DEP CHICO GUARNIERI
a partir de 12/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 110/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-01-2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

45811
REGINALDO DE ANDRA-
DE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10
GAB DEP GILBERTO CATTA-
NI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 20 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



ATO Nº 083/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor DANIEL BERIGO DE MENEZES, matrícula nº 49607,
exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-7, lotado no(a) GAB DEP VALMIR MORETTO, e
nomeado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-4, lotado no(a) GAB DEP VALMIR MORETTO a
partir de 01/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 080/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora DALVA LUIZA DE FIGUEIREDO COUTO, matrícula nº
16834, exonerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-6, lotada no(a) GAB DEP VALDIR BARRANCO,
e nomeada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-5, lotada no(a) GAB DEP VALDIR BARRANCO
a partir de 01/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 077/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, do servidor CLAUDIOVAM DOS SANTOS COSTA, matrícula nº
46911, exonerado do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-10, lotado no(a) GAB DEP FABIO TARDIN "FA-
BINHO", e nomeado para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo AP-3, lotado no(a) GAB DEP FABIO TARDIN
"FABINHO" a partir de 02/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 075/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno

Considerando: o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando: o Art.19, § 1ª e § 2ª da Resolução Administrativa nº34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora AMANDA STEFANNY GOMES, matrícula nº 47697, exo-
nerada do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-7, lotada no(a) GAB DEP FABIO TARDIN "FABINHO", e
nomeada para o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo APG-2, lotada no(a) GAB DEP FABIO TARDIN "FABI-
NHO" a partir de 02/01/2026.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 109/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor WILLIAM CARLOS DE ANDRADE DEL LLANO, matrícula nº 41101, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Superintendente da Rádio Assembleia, Símbolo DSL-IV, sem prejuízo do de-
sempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo(a) titular, o(a) servidor(a) TATIANA MEDEIROS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



LOBO DE VASCONCELOS LIMA, matrícula nº 42033, no período de 12/01/2026 a 26/01/2026, conforme Mem. nº 18/
2026/SCS.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 20 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 108/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora SUELEN DIVINA NUNES GUIA DA COSTA, matrícula nº 48430, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Gerente de Operação da TVAL, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo(a) titular, o(a) servidor(a) JOVANIO CONCEIÇÃO DE ASSIS,
matrícula nº 45327, no período de 26/01/2026 a 04/02/2026, conforme Mem. nº 17/2026/CS.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 20 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 088/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 20-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49852 MONICA CRISTINA DA CUNHA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP NININHO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 20 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 079/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 13-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49821 BRUNO HENRIQUE NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP JÚLIO CAMPOS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 20 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 087/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49850
ANDERSON LOURENÇO CAMBAUVA
DA SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3
GAB DEP THIAGO
SILVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



ATO Nº 085/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49848 JESSE OLIVERIA FRANÇA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 084/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49846
CACILDA BENEDITA DE SI-
QUEIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 082/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49845
EVENY VERECY BERALDO TI-
BURTINO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 081/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49844
AGUINALDO GARRI-
DO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
PRESIDÊNCIA - MESA DIRETO-
RA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 078/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49820
VERA LUCIA ANTONIO GO-
MES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP JANAINA RI-
VA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 076/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49819 ADENILSON PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP DIEGO GUIMARÃES

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 074/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 13-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



49818
CLAUDIO AGOSTINHO FRA-
RE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP CHICO GUARNI-
ERI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 073/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49817
FÁBIO FELIPE DE ALMEI-
DA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP DIEGO GUIMA-
RÃES

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 072/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49816 ELSON MAMORE ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP VALDIR BARRANCO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 35 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 071/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49815
ANTONIEL RODRIGUES DA
COSTA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB DEP THIAGO SIL-
VA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 070/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49814
DIEGO DA SILVA CAJAI-
BA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP ELIZEU NASCIMEN-
TO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 36 Assinado Digitalmente



DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 069/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49813
LEANDRO OLIVEIRA SOA-
RES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 068/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49812
ANDRESSA DA SILVA MENDONÇA
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP PAULO
ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 37 Assinado Digitalmente



DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 067/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49811 WENDER COSTA MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 066/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49810
RITA DE CASSIA MONTERANI
PIZATI

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 38 Assinado Digitalmente



ATO Nº 065/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49809
LEONAM JOSE BARROS FI-
LHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 064/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49808 KEZIA LOPES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP WILSON SANTOS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 063/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 39 Assinado Digitalmente



Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49807
IZABEL CONCEIÇÃO VITALINO DE FI-
GUEIREDO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP WILSON
SANTOS

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 062/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49806
RAISSA DE OLIVEIRA FER-
REIRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP JUCA DO GUA-
RANA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 061/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 40 Assinado Digitalmente



Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49805
MARIZA ALVES DE FRANCA AN-
TUNES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
PRIMEIRA VICE PRESI-
DENCIA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 059/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49726 TAIS MIRANDA MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP NININHO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 058/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 13-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 41 Assinado Digitalmente



49725
MARCIA REGINA ROSA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB DEP BETO DOIS A
UM

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 057/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49724
JACKSON ESPINDOLA BAR-
ROS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP JUCA DO GUA-
RANA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 056/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 15-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49723
RODRIGO RONDON COIM-
BRA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP CHICO GUARNI-
ERI

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 42 Assinado Digitalmente



Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 055/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 13-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49722
MURILLO VINICIUS SOUZA ALBU-
QUERQUE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP BOTE-
LHO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 054/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 13-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49721
KELVIS RIBEIRO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP DILMAR DAL BOS-
CO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 43 Assinado Digitalmente



DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 053/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49720
DANIEL HENRIQUE DA SILVA SANTA-
NA ARANTES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP CHICO
GUARNIERI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 052/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49719
PAULO SERGIO LINHARES DO
NASCIMENTO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP JUCA DO
GUARANA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 44 Assinado Digitalmente



DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 051/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49718
STELLA MARIA KALIX DE MI-
RANDA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP CHICO GUAR-
NIERI

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 050/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49717
SERGIO ELICINIO LARA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP JUCA DO GUARA-
NA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 45 Assinado Digitalmente



ATO Nº 049/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 02-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49716
BEATRIZ CATARINA MON-
TEIRO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-7
GAB DEP FABIO TARDIN "FA-
BINHO"

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 048/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49715
ROBERTO COELHO
CURVO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP FABIO TARDIN "FABI-
NHO"

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 46 Assinado Digitalmente



ATO Nº 047/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49714
ANTONIA DOS REIS OLIVEIRA
DURANTE

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1
GAB DEP JUCA DO
GUARANA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 046/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49713
JOBSON ROBERTO MAGA-
LHAES

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
GAB DEP FABIO TARDIN "FA-
BINHO"

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 47 Assinado Digitalmente



ATO Nº 045/2026

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o(a) o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado, para exercício do Cargo em Comissão, a partir de 12-01-2026:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

49712
PAULO HENRIQUE DE SOU-
SA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP VALDIR BARRAN-
CO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 19 de janeiro de 2026.

DEPUTADO MAX RUSSI

Presidente - ALMT

DEPUTADO DR. JOÃO

1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026 • ANO XI | N° 1963

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 48 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Jan 22 22:30:43 UTC 2026

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 009/2026
	PORTARIA Nº 010/2026
	PORTARIA Nº 011/2026
	PORTARIA Nº 013/2026
	PORTARIA Nº 014/2026
	PORTARIA Nº 015/2026
	PORTARIA MD Nº. 28/2026
	ATO Nº 002/2026
	ATO Nº 001/2026
	ATO Nº 031/2026
	ATO Nº 030/2026
	ATO Nº 029/2026
	ATO Nº 025/2026
	ATO Nº 024/2026
	ATO Nº 023/2026
	ATO Nº 032/2026
	ATO Nº 041/2026
	ATO Nº 040/2026
	ATO Nº 039/2026
	ATO Nº 038/2026
	ATO Nº 037/2026
	ATO Nº 036/2026
	ATO Nº 034/2026
	ATO Nº 035/2026
	ATO Nº 033/2026
	ATO Nº 044/2026
	ATO Nº 089/2026
	ATO Nº 086/2026
	ATO Nº 095/2026
	ATO Nº 094/2026
	ATO Nº 093/2026
	ATO Nº 092/2026
	ATO Nº 091/2026
	ATO Nº 090/2026
	ATO Nº 098/2026
	ATO Nº 097/2026
	ATO Nº 096/2026
	ATO Nº 101/2026
	ATO Nº 100/2026
	ATO Nº 099/2026
	ATO Nº 104/2026
	ATO Nº 103/2026
	ATO Nº 102/2026
	ATO Nº 110/2026
	ATO Nº 083/2026
	ATO Nº 080/2026
	ATO Nº 077/2026
	ATO Nº 075/2026
	ATO Nº 109/2026
	ATO Nº 108/2026
	ATO Nº 088/2026
	ATO Nº 079/2026
	ATO Nº 087/2026
	ATO Nº 085/2026
	ATO Nº 084/2026
	ATO Nº 082/2026
	ATO Nº 081/2026
	ATO Nº 078/2026
	ATO Nº 076/2026
	ATO Nº 074/2026
	ATO Nº 073/2026
	ATO Nº 072/2026
	ATO Nº 071/2026
	ATO Nº 070/2026
	ATO Nº 069/2026
	ATO Nº 068/2026
	ATO Nº 067/2026
	ATO Nº 066/2026
	ATO Nº 065/2026
	ATO Nº 064/2026
	ATO Nº 063/2026
	ATO Nº 062/2026
	ATO Nº 061/2026
	ATO Nº 059/2026
	ATO Nº 058/2026
	ATO Nº 057/2026
	ATO Nº 056/2026
	ATO Nº 055/2026
	ATO Nº 054/2026
	ATO Nº 053/2026
	ATO Nº 052/2026
	ATO Nº 051/2026
	ATO Nº 050/2026
	ATO Nº 049/2026
	ATO Nº 048/2026
	ATO Nº 047/2026
	ATO Nº 046/2026
	ATO Nº 045/2026


		2026-01-22T22:30:43+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




